
 

                                     

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
 
 

Porto Xavier - RS 
 

Relatório Técnico Final 
 

 

    

Porto Xavier, Junho de 2013. 



Plano Municipal de Saneamento Básico 

de Porto Xavier 

 

2 
 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

PORTO XAVIER - RS 

 

 

 

 

RELATÓRIO TÉCNICO FINAL 

JUNHO 2013 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO XAVIER 

Porto Xavier - RS 

 

 

 

Elaborado por: 

   Comitê Organizador – Portaria Nº 707, de 18/03/2013. 

   Comitê Executivo – Portaria Nº 708, de 18/03/2013 e  

               Portaria Nº 968, de 15/04/2013. 

 

 

 

 

 

 

Distribuição: 

03 cópias - Prefeitura Municipal de Porto Xavier - RS 
[...]
de Porto Xavier 

 

119 
 

 

Objetivos / Metas  

Universalizaç

ão dos 

serviços de 

água  

Qualidade 

da água 

distribuída 

Continuidad

e do 

abasteciment

o 

Uso racional 

da água 

Conservação 

de 

mananciais 

Meta

s  

Curto 

Prazo x x   x x X 

Médio 

Prazo        

Longo 

Prazo        

Indicadores NUA IQA 

TAC, IRES, 

NRP, DEC  IPL  ITL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Plano Municipal de Saneamento Básico 

de Porto Xavier 

 

120 
 

 

19.4 - ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

19.4.1 - SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO URBANO 

 

 Segundo (Oliveira, 2003) esgotos são constituídos por excretas humanas (fezes e 

urina), por águas servidas, procedentes do uso doméstico, comercial, industrial e por águas 

pluviais. São fontes de produção de esgotos; as habitações, as indústrias, os estabelecimentos 

comerciais e diversas instituições sociais. 

 A geração de esgotos é a consequência da utilização da água para abastecimento. Caso 

não seja dada uma adequada destinação aos mesmos, estes acabam poluindo o solo, 

contaminando as águas superficiais e subterrâneas e frequentemente passam a escoar a céu 

aberto, constituindo perigosos focos de disseminação de doenças.  

 Os esgotos oriundos de uma cidade são basicamente originados de três fontes distintas: 

- Esgotos domésticos (incluindo residências, instituições e comércio); 

- Águas de infiltração (tubos, conexões defeituosas); 

- Despejos industriais (uma vez que clandestinos) (SPERLING, 1992). 

 Os esgotos domésticos contêm aproximadamente 99,9% de água. O restante inclui 

sólidos orgânicos, suspensos e dissolvidos, bem como microorganismos.  Devido a esta fração 

de 0,01% que há necessidade de se tratar os esgotos (SPERLING, 1996). 

 O esgoto doméstico é uma consequência direta da utilização de água para 

abastecimento, a qual retorna em 80% sob a forma de esgotos para o ambiente.  Caso não 

seja dada uma adequada destinação aos mesmos, estes acabam poluindo o solo, contaminando 

as águas superficiais e subterrâneas e frequentemente passam a escoar a céu aberto, 

constituindo-se em perigosos focos de disseminação de doenças.  

 Com a concentração populacional e a falta de redes coletoras e tratamento dos esgotos 

sanitários, estes passam a comprometer a qualidade de vida da população, inclusive no 

desenvolvimento econômico de uma região. Assim, a diretriz geral deste diagnóstico é 

garantir a universalização dos serviços de esgotamento, como forma de resguardar condições 

adequadas de saúde pública e conservação do meio ambiente.  

 Um sistema de tratamento de esgotos sanitários se caracteriza pela coleta, transporte e 

tratamento do efluente, de modo a evitar qualquer contato com a população, evitando 

transmissão de doenças e vetores.  



Plano Municipal de Saneamento Básico 

de Porto Xavier 

 

121 
 

 Os sistemas de esgotamento sanitário podem ser coletivos ou individuais. Os sistemas 

coletivos se caracterizam por redes de coleta e tubulações que captam e transportam o esgoto 

até um local único de tratamento – Estação de Tratamento de Esgoto (ETE). Em uma ETE é 

realizado o tratamento de todo o esgoto coletado na cidade ou em bairros e/ou condomínios. 

Os sistemas de tratamento individuais se caracterizam por sistemas unifamiliares, onde há a 

captação e envio do esgoto para fossas sépticas, filtros e posteriormente sumidouros/valas de 

infiltração. Os dois tipos de tratamento, se bem projetados e operados, podem garantir grande 

eficiência no tratamento de esgotos evitando contaminação do solo e dos aquíferos.  

 Assim, com a construção de um sistema de esgotos sanitários em uma comunidade, 

procura-se atingir os seguintes objetivos: 

 Coleta dos esgotos individual ou coletiva; 

 Afastamento rápido e seguro dos esgotos; 

 Tratamento e disposição sanitariamente adequada dos esgotos tratados. 

Como consequência tem-se: 

 Melhoria das condições sanitárias locais; 

 Conservação dos recursos naturais; 

 Eliminação de focos de poluição e contaminação; 

 Eliminação de problemas estéticos desagradáveis; 

 Melhoria do potencial produtivo do ser humano; 

 Redução das doenças ocasionadas pela água contaminadas por dejetos; 

 Redução dos recursos aplicados no tratamento de doenças, uma vez que grande parte 

delas está relacionada com a falta de uma solução adequada de esgotamento sanitário; 

 Diminuição dos custos no tratamento de água para abastecimento (que seriam 

ocasionados pela poluição dos mananciais).  

Aspecto sanitário 

 

 Sob o aspecto sanitário, o destino adequado dos dejetos humanos visa, 

fundamentalmente, ao controle e à prevenção de doenças a eles relacionadas (BRASIL, 2006). 

 As soluções a serem adotadas terão os seguintes objetivos: 

 Evitar a poluição do solo e dos mananciais de abastecimento de água; 

 Evitar o contato de vetores com as fezes; 

 Propiciar a promoção de novos hábitos higiênicos na população; 

 Promover o conforto e atender ao senso estético. 



Plano Municipal de Saneamento Básico 

de Porto Xavier 

 

122 
 

 Nesse panorama, acredita-se na eficácia de projetos que visem ao desenvolvimento de 

ações e propostas, idênticas às listadas nos tópicos acima, que contemplem sistemas 

integrados de saneamento ambiental, prevendo desde a captação de água até a solução 

adequada para o destino final dos dejetos, como iniciativas voltadas para a saúde e qualidade 

de vida da população.  

Doenças relacionadas com os esgotos 

 

 É grande o número de doenças cujo vínculo de transmissão está relacionado com o 

destino inadequado de excretas humanas. Havendo contato com germes patogênicos, diversas 

doenças se proliferam, como: ancilostomose, ascaridíase, amebíase, cólera, diarréia, disenteria 

bacilar, esquistossomose, febre tifóide, febre paratifóide, salmonelose, teníase. Torna-se 

indispensável afastar as possibilidades de seu contato com homem, águas de abastecimento, 

vetores (ratos, moscas, baratas) e alimentos (DACACH, 1990). 

 

Modos de transmissão de doenças 

 

 Variadas são as maneiras pelas quais se processa a transmissão das doenças, inclusive 

as oriundas de indivíduos saudáveis que continuam eliminando germes da doença de que 

foram vítimas, sendo necessários: 

 Um agente causador ou etiológico; 

 Um reservatório ou fonte de infecção do agente causador; 

 Um modo de sair do reservatório; 

 Um modo de transmissão do reservatório até a nova vítima em potencial; 

 Um modo de penetrar em nova pessoa; 

 Uma pessoa suscetível. 

 A ausência de apenas uma destas variáveis torna impossível a propagação da doença 

(DACACH, 1990). 

A cidade de Porto Xavier não conta com um sistema de esgotamento sanitário, sendo 

que se identificam como sistemas mais utilizados a fossa rudimentar seguida de fossa séptica, 

ou conectada a rede pluvial para a destinação das águas servidas e ainda apenas sumidouros. 

Na tabela abaixo se verifica o número de ligações factíveis por categoria, referentes ao 

sistema de esgotamento sanitário:  

 



Plano Municipal de Saneamento Básico 

de Porto Xavier 

 

123 
 

Tabela de Identificação por categoria, das Ligações de Esgoto Sanitário. 

 

Fonte: Companhia Riograndense de Saneamento. 

 

 

 

19.4.2 - DIAGNÓSTICO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 

SANITÁRIO 

O cenário atual do Esgotamento Sanitário de Porto Xavier já pôde ser verificado na 

caracterização geral do município conforme Quadro abaixo:  

O cenário atual do Esgotamento Sanitário de Porto Xavier - RS. 

 

Esgotamento Sanitário 

Fossa Rudimentar Total 1.500 

Rural 1.300 

Urbana 200 

Fossa Séptica Total 1.900 

Rural 150 

Urbana 1.750 

Outro Escoadouro Total - 

Rural - 

Urbana - 

Rede geral de esgoto Total 20 



Plano Municipal de Saneamento Básico 

de Porto Xavier 

 

124 
 

Rural - 

Urbana 20 

Rio Total 01 

Urbana 01 

Sem Banheiro ou Sanitário Total 180 

Rural 120 

Urbana 60 

Vala Total 22 

Rural 02 

Urbana 20 

   

 

 

19.4.3 - SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO (SES) 

No ano de 2002, a CORSAN, Companhia Riograndense de Saneamento realizou um 

estudo de implantação de um sistema de Esgotamento Sanitário no município de Porto 

Xavier, seguem alguns dados e parâmetros para o sistema de esgotamento proposto. Há 

projeto básico para o SES do município, sendo necessária a obtenção de recursos para 

elaboração do projeto executivo do SES e a consequente execução da obra, consistindo em: 

Implantação do sistema de esgotamento sanitário para compreendendo: 

 Redes coletoras com extensão aproximada de 14.470 m nos 

diâmetros 150 mm, 200 mm, 300 mm, na bacia Oeste, implantação de uma 

estação elevatória e sua respectiva linha de recalque em F°F° DN 200 com 

aproximadamente 1.900 metros, priorizadas pela Prefeitura e prevendo 754 

ligações prediais além de uma ETE com um sistema que consiste em Reator 

tipo UASB, Filtro aerado submerso e Decantador seguido de Leitos de 

Secagem e com uma vazão média de 10 l/s; no município de PORTO 

XAVIER/RS; 

 Há Carta Proposta para financiamento da execução Projeto 

Básico conforme segue:  

 IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE 

 87.934.675/0001-96 GOVERNO DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO SUL RS 



Plano Municipal de Saneamento Básico 

de Porto Xavier 

 

125 
 

 Sistema de Esgotamento Sanitário Porto Xavier-RS 

 CNPJ Nome da Entidade UF 

 Código Ação: RS1307114771 

 Valor Solicitado 

 R$ 11.753.356,09 

 

 

19.4.4 - CONCEPÇÃO PREVISTA PARA O SISTEMA DE ESGOTOS 

SANITÁRIOS 

A concepção de soluções alternativas para o Sistema de Esgoto Sanitário (SES) de 

Porto Xavier decorreu de alguns fatores e realidades inerentes à comunidade, que podem ser 

assim sintetizados: 

 Alternativas de traçado para coletores definidas em função da divisão estabelecida 

para as bacias hidrossanitárias; 

 Disponibilidade de áreas para estações elevatórias de esgotos; 

 Disponibilidade de área permitindo a concepção do sistema com a hipótese de 

solução de ETE em ponto único, com o efluente final tratado devendo ser encaminhado para o 

Lajeado. 

Sendo assim, a estratégia principal do planejamento do SES é adotar um sistema de 

rede coletora de esgotos do tipo separador misto progressivo. Existem algumas redes de 

esgotos pluviais municipais que poderão ser utilizadas no presente Plano de Saneamento, 

considerando a viabilidade técnica e econômico-financeira de gerenciamento dessa alternativa 

com a utilização dos mesmos para receber os efluentes do tratamento primário adotado em 

cada economia. 

 A concepção aqui preconizada para o Sistema de Esgoto Sanitário de Porto Xavier 

permite implantá-lo, atendendo padrões de lançamento de efluentes sanitários tratados, em 

cursos d’água, isto é, sem poluí-los e com a condição de preservar a qualidade do meio 

ambiente e da saúde pública. 

 Com esse objetivo, a CORSAN definiu que, o tratamento a ser dado aos esgotos 

coletados, deveria ser realizado através de unidades que possibilitassem a depuração dos 

afluentes, em nível terciário e especial.  

 Dessa forma, foi previsto que a estação de tratamento para Porto Xavier será 

constituída das seguintes unidades: 



Plano Municipal de Saneamento Básico 

de Porto Xavier 

 

126 
 

 Gradeamento e Caixa de Areia para remoção de sólidos grosseiros; 

 Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente (RAFA) para a sedimentação e estabilização 

(digestão) de sólidos suspensos e decantação primária do líquido; 

 Banhados Artificiais com escoamento sub-superficial (wetlands) para o polimento 

do líquido efluente do RAFA; 

 Banhados Artificiais com escoamento superficial (Wetlands) ou Área de Aplicação 

no Solo (irrigação); e 

 Leitos de Secagem para desidratação do lodo estabilizado e descartado no RAFA. 

 Com esse processo de tratamento é esperado uma eficiência acima de 95% na remoção 

de DBO5, de acordo com os índices indicados pela literatura técnica
(1)

. 

 A implantação das unidades de tratamento previstas, com disposição final em uma 

Área de Aplicação no Solo, com as dimensões projetadas, deverá propiciar um escoamento 

superficial final e resultar no atendimento dos padrões de lançamento no lajeado da Divisa 

(afluente do rio Uruguai), exigidos pelos órgãos ambientais, inclusive relativo aos níveis 

colimétricos. 

 As características principais do Sistema de Esgotos Sanitários de Porto Xavier estão 

resumidamente listadas na Ficha Técnica apresentada a seguir:  

 

 

FICHA TÉCNICA DO PROJETO DO SES DE PORTO XAVIER - 2002 

 

. População a Ser Atendida: 

. atual: 5.332 habitantes 

. futura: 9.512 habitantes 

 

. Área da Cidade a Ser Atendida pelo S.E.S.: 

. Área compreendida por todo o limite urbano definido pela Prefeitura Municipal para o 

ano de 1999, abrangendo três bacias hidrossanitárias: Bacia Leste, Bacia Oeste e Bacia 

Uruguai. 

 

. Rede Coletora de Esgotos: 

. Bacia Leste 10.902,00 m com tubos DN 150 

. Bacia Uruguai 1.496,00 m com tubos DN 150 

. Bacia Oeste 6.580,00 m com tubos DN 150 

  630,00 m com tubos DN 200 

  325,00 m com tubos DN 300 

 

                                                 
(1) “Tratamento de Esgotos Domésticos” - Constantino Arruda Pessoa e Eduardo P. Jordão - Volume I - 2ª edição - ABES 

“Princípios do Tratamento Biológico de Águas Residuárias - Reatores Anaeróbios” - Carlos Augusto de Lemos Chernicharo - DESA - 
ABES, 1997. 
“Disposição de Esgotos no Solo” - Wanderley da Silva Paganini - 2ª edição - Fundo Editorial da AESABESP. 



Plano Municipal de Saneamento Básico 

de Porto Xavier 

 

127 
 

. Estações Elevatórias: 

= ELE-Leste 

- Tipo bomba: Submersível instalada em Poços Circulares 

- Vazão: 17,7 l/s (64 m
3
/h) 

- Altura Manométrica Total: 27,2 m.c.a. 

- Potência: 15 cv 

- Quantidade de Grupos Instalados: 2 (dois) - 1 operação + 1 reserva 

- Linha de Recalque (LRE - Leste): 

Tubos: FºFº DN 150 mm 

Extensão: 510,00 m 

 

= ELE-Uruguai 

- Tipo bomba: Submersível instalada em Poços Circulares 

- Vazão: 2,63 l/s 

- Altura Manométrica Total: 11,2 m.c.a. 

- Potência: 1,25 cv 

- Quantidade de Grupos Instalados: 2 (dois) - 1 operação + 1 reserva 

- Linha de Recalque (LRE - Uruguai): 

Tubos: FºFº DN 80 mm 

Extensão: 180,00 m 

 

= ELE-Oeste (Final) 

- Tipo bomba: Submersível instalada em Poços Circulares 

- Vazão: 31,81 l/s 

- Altura Manométrica Total: 30,00 m.c.a 

- Potência: 25 cv 

- Quantidade de Grupos Instalados: 2 (dois) - 1 operação + 1 reserva 

- Linha de Recalque (LRE - Oeste): 

Tubos: FºFº DN  

Extensão: 1.910,00 m 

. Estação de Tratamento de Esgotos ( Parque Ambiental “Ilha de Itacaruaré”) 

 

= Vazão de Projeto: 33 l/s 

 

= Caixa de Areia 

- Tipo: Canal 

- Extensão: 7,00 m 

- Largura Canal: 0,60 m 

- Quantidade Unidades: 2 (duas) - 1 operação + 1 reserva 

 

= Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente (RAFA) 

- Forma: Tronco de Cone Invertido 

- Diâmetro base inferior: 17,20 m 

- Diâmetro base superior: 25,20 m 

- Altura Útil: 4,00 m 

- Volume Útil: 1.429,00 m
3
 

- Quantidade Unidades: 1 (uma) 

 

= Wetlands (Banhados Artificiais com escoamento sub-superficial) 

- Área de Aplicação: 4.931 m
2
 



Plano Municipal de Saneamento Básico 

de Porto Xavier 

 

128 
 

- Quantidade de Módulos: 3 (três) 

 

= Wetlands (Banhados Artificiais com escoamento superficial ou Área de Aplicação no 

Solo - AFS) 

- Método de Aplicação: irrigação por inundação 

- Superfície de Irrigação: 18.500 m
2
 

 

= Leitos de Secagem do Lodo Estabilizado 

- Área de Secagem: 299,00 m
2
 

- Dimensões das Unidades: 10,00 x 15,00 m 

- Quantidade de Unidades: 2 

 

 

 Vale ressaltar que o presente projeto, aqui resumido deverá ser atualizado. 

 

19.4.5 - DELIMITAÇÃO DA ÁREA DE PROJETO - DEFINIÇÃO DAS 

BACIAS HIDROSSANITÁRIAS 

 Levando-se em conta a hidrografia da região urbana, a cidade, do ponto de vista de sua 

drenagem, converge para três drenos naturais: no arroio leste São Francisco Xavier, oeste ao 

Lajeado da Divisa e ao Norte para o Rio Uruguai. Esta situação, bem caracterizada, permitiu 